
 

 

Registro Determinazione n.3347 

 Del 15/02/2016 

 

 

 

 

  

 

CITTA’ DI ALCAMO 
Provincia di Trapani 

 
4° SETTORE SERVIZI TECNICI – MANUTENTIVI –  

AMBIENTALI 
 

 
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

 
 

    N° 00239 DEL 24/02/2016       
 
 
OGGETTO: Impegno di spesa per ricambi parti meccaniche -  Ditta RS RICAMBI SRL – 
Alcamo per il seguente mezzo comunale: Renault 180 targato BC731PW. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                          
 
 
 



 
IL DIRIGENTE DI SETTORE  

 
Premesso che: 
con proprio ordine di servizio n.9 del 22/04/2015 delega con decorrenza dal 22/04/2015, la D.ssa Elena Ciacio, 
titolare di posizione organizzativa, quale responsabile dei Servizi Ambientali, Discarica Comunale, Autoparco 
Comunale all’esercizio delle funzioni dirigenziali, in conformità alle norme di cui all’art.31 e 32 del vigente 
regolamento degli uffici e servizi di cui alla D.G.M. n.114/2011, per le competenze efferenti ai servizi ed alle 
linee funzionali affidate, con facoltà e autonomia di potere di firma e con assegnazione della rispettiva quota 
parte del piano esecutivo di gestione; 
Vista la Determina di affidamento per  manodopera N.1942 del 02/12/2015  alla Ditta Europa Trucks sas dei F.lli 
Brucia & C. per il mezzo targato BC731PW(autobotte) adottata  a seguito di guasto del mezzo al fine di 
procedere allo smontaggio dello stesso  per verificare quali erano le parti meccaniche danneggiate; 
Dato atto che  a seguito della verifica del guasto è necessario procedere alla sostituzione di alcune parti 
meccaniche del mezzo in argomento; 
Che la verifica delle parti meccaniche da sostituire è stata riscontrata anche dai meccanici comunali;   
Visti i sottoelencati preventivi richiesti per i ricambi di che trattasi: 
-RS RICAMBI  SRL  prot. n. 2752 del 20/01/2016 (per il mezzo targato BC731PW); 
-EUROPA TRUCKS SAS dei F.lli Brucia & C. prot.n.2749 del 20/01/2016(per il mezzo targato BC731PW); 
- DITTA NO.VE.RI AUTO SRL prot. n.2753 del 20/01/2016(per il mezzo targato BC731PW); 
Visto che il preventivo piu’ conveniente risulta essere quello pervenuto della Ditta RS RICAMBI  SRL   con 
sede in C/so dei Mille, 106 – Alcamo- P.Iva 01851370815 per un importo complessivo di  €.2.216,74 IVA 
compresa al 22% per l’affidamento di cui sopra e che la superiore spesa non viola l’art.163 del D.Lgs 267/2000 in 
quanto il mancato impegno di spesa causa danni patrimoniali certi e gravi all’ente per l’interruzione del servizio, 
in quanto il mezzo è  necessario per il trasporto acqua (scuole, servizi cimiteriali e servizi in genere);; 
Visto il D.Lgs.12/04/2006 n.163 e ss.mm.ii.”Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 
attuazione delle Direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE; 
Visto il  vigente regolamento per l’esecuzione dei lavori forniture e servizi in economia di cui alla Deliberazione 
Consiliare n.143 del 27/10/2009 che all’art.6  consente di prescindere dalla comparazione offerte quando 
l’importo della fornitura non superi  €. 20.000,00 ; 
Dato atto che la Consip S.p.A. società concessionaria del Mistero dell’Economia e delle Finanze per i servizi 
informativi pubblici, non ha attualmente attivato convenzioni per la fornitura dei beni di che trattasi, alle quali,  
poter eventualmente aderire ai sensi dell’art.24,comma 6, della legge n.448/2001, tanto meno tali ricambi pur 
essendo presenti sul catalogo mepa non rispondono alla tipologia richiesta e hanno  costi piu’elevati; 
Dato atto altresì che, in conformità a quanto previsto dalla vigente normativa in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari, è stato acquisito mediante richiesta all’ AVCP, il codice identificativo di gara   
(CIG n. ZEA1847944); 
Vista in ogni caso la necessità e l’urgenza di intervenire  per ripristinare la funzionalità del mezzo in argomento 
atteso che lo stesso viene utilizzato per garantire servizi istituzionali;  
Visti gli artt. 107 e 109 del Testo Unico degli Enti locali; 
Vista la Delibera di Consiglio n.129 del 26/10/2015 di approvazione del Bilancio di Previsione             
2015/2017; 
Visto l’art.15 comma 6 del Regolamento Comunale di contabilita’;  
Vista la deliberazione di G.M.  n.336  del 12/11/2015 di approvazione del P.E.G. 2015;  
Visto lo Statuto Comunale; 
Vista la L.R. 11/12/91, n. 48 e successive modificazioni ed integrazioni; 
Visti gli artt. 107 e 109 del Testo Unico degli Enti Locali approvato con D.L.vo 267/00; 
Visto il D.Lgs. n. 152/2006; 
Visto il Decreto del Ministero del 28/10/2015 che proroga al 31/03/2016 l’approvazione del bilancio 2016/2018; 
Vista la Delibera N.32 del 04/02/2016 di Peg provvisorio. 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
D E T E R M I N A 
 

 
Per quanto sopra premesso: 
 
-Affidare alla Ditta RS RICAMBI  SRL   con sede in in C/so dei Mille, 106 Alcamo P.Iva, 01851370815 
per un importo complessivo di  €.2.216,74 IVA compresa al 22%  la sostituzione di parti meccaniche sul 
seguente mezzo comunale: Renault 180 targato BC731PW. 
-Di impegnare la somma complessiva di €. 2.216,74 IVA compresa al 22% al Cap. 134220“ Spesa per acquisto 
beni di consumo per il servizio tutela ambientale”classificazione 09.02.1.103 codice di transazione elementare 
1.03.01.02.999 del bilancio di esercizio in corso;  
-di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento è necessaria per garantire lo svolgimento del  servizio, 
in quanto il mezzo è necessario per il trasporto acqua (scuole, servizi cimiteriali e servizi in genere); 
-che la spesa del presente provvedimento è esigibile nell’anno 2016; 
-di inviare copia della presente al servizio finanziario per i successivi adempimenti; 
-di stabilire che copia della presente determinazione, a norma dell’art. 7 della Legge 142/90, venga pubblicata 
all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi; 
-di dare atto che il presente provvedimento sarà anche pubblicato presso il sito del Comune di   Alcamo 
all’indirizzo www.comune.alcamo.tp.it ai sensi della L.R. n°22/2008; 

 
    Il Responsabile del procedimento                                                 Il Funzionario Delegato         
         f.to Anna  Bonafede                                                                       f.to D.ssa Elena Ciacio  
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 



 
  
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
(ART.  183 COMMA 7 D. LGS N° 267/2000) 

 
 
Alcamo, lì 24/02/2016                                                              IL RAGIONIERE GENERALE 
 
                                                                                                       Dr. Sebastiano Luppino 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
          

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Generale attesta che copia della presente determinazione è stata posta in 

pubblicazione all'Albo Pretorio di questo Comune in data_________________, nonché sul sito 

web www.comune.alcamo.tp.it  e vi resterà per gg. 15 consecutivi. 
 
Alcamo, lì______________ 
 
               IL SEGRETARIO GENERALE 
            Dr. Cristofaro Ricupati    
  
            

 
 
 
 
 


